
Ley 16.226 Artículos referentes a la Administración Nacional de Aduanas

Artículo     131  .- Créase para el ejercicio 1992 una partida de N$ 1.850:000.000.00 (nuevos pesos un 
mil ochocientos cincuenta millones), para la Dirección Nacional de Aduanas, programa 007, 
"Recaudación de Renta Aduanera y Contralor del Tránsito Aduanero de Bienes", destinada a la 
prevención y represión de las infracciones aduaneras y de la evasión fiscal, con cargo a dichas 
partidas, que administrará la Dirección Nacional de Aduanas, sólo podrá girarse para:

A) Adquirir bienes materiales necesarios para cumplir sus cometidos;

B) Atender gastos extraordinarios de funcionamiento e inversiones y,  en particular,  solventar 
traslados, estadías y gastos de manutención del personal afectado a la represión de la evasión 
fiscal.

La Dirección Nacional de Aduanas presentará a la Contaduría General de la Nación la apertura en 
proyectos, rubros, subrubros, renglones y derivados, según corresponda, de la partida referida.

Artículo     132  .- Increméntase en N$ 20:000.000.00 (nuevos pesos veinte millones), la partida creada 
por el artículo     184 de la ley 16.170   de 28 de diciembre de 1990, para el programa 007, 
"Recaudación de Renta Aduanera y Contralor del Tránsito Aduanero de Bienes", para atender las 
retribuciones que se otorguen por las pasantías que cumplan los alumnos del Consejo de Educación 
Técnico - Profesional, de acuerdo con los términos del Convenio que deberá suscribir, a tales 
efectos, la Dirección Nacional de Aduanas con dicho Consejo.

Artículo     133  .- La Dirección Nacional de Aduanas procederá a vender en subasta pública los bienes 
que se encuentran depositados en el puerto de Montevideo, Receptorías de Aduanas y demás 
dependencias de organismos estatales, detenidos en presunta infracción aduanera en procedimientos 
iniciados o a iniciarse hasta el 1º de enero de 1992, de acuerdo al régimen vigente con anterioridad a 
la aprobación de los artículos     135 y 136 de la ley 16.170  , de 28 de diciembre de 1990, que la 
autorizaba.

Artículo     134  .- La ejecución de lo dispuesto precedentemente se deberá realizar en uno o varios 
actos, dentro del plazo de doscientos cuarenta días a partir de la vigencia de la presente ley.

Artículo     135  .- La Dirección Nacional de Aduanas depositará el producido de las ventas en 
Obligaciones Hipotecarias Reajustables, y en el Banco Hipotecario del Uruguay, en cuenta especial, 
a la orden del Juzgado competente.

Artículo     136  .- Los denunciados podrán presentarse ante la autoridad judicial respectiva para 
solicitar el retiro de bienes del remate, justificando el derecho de tales exclusiones. Las mismas 
podrán ser dispuestas y comunicadas por la justicia, interviniente, hasta cinco días antes de 
celebrarse la subasta.

Artículo     137  .- Modifícase el artículo     186 de la ley 16.170  , de 28 de diciembre de 1990, que quedará 
redactado de la siguiente forma:

"ARTICULO 186.-  Facúltase a la  Dirección Nacional  de Aduanas a  vender directamente al 
Estado, los Gobiernos Departamentales, los Entes Autónomos, los Servicios Descentralizados y 
las personas públicas no estatales, los bienes incautados en presunta Infracción aduanera de 
contrabando, si la autoridad jurisdiccional competente no concluyere la etapa de calificación del 
proceso  contencioso  aduanero  dentro  del  término  de  treinta  días,  a  cuyo  vencimiento  se 
proveerá sobre la clausura de los procedimientos o la iniciación del correspondiente proceso 
contencioso aduanero. El auto que disponga la clausura o el inicio del proceso es apelable por 
las  partes.  El  Tribunal  que  conozca  en  la  apelación  dispondrá  de  quince  días  para  dictar 
sentencia. El Tribunal interviniente, en uno u otro caso, comunicará la resolución recaída, en el 
término de cuarenta y ocho horas, a la Dirección Nacional de Aduanas".

Artículo     138  .- Sustitúyese el artículo     187 de la ley 16.170   de 28 de diciembre de 1990, por el 
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siguiente:

"ARTICULO 187.- La autoridad jurisdiccional interviniente no podrá disponer el destino de los 
bienes incautados, en todos aquellos casos en que no se hubiera pronunciado en los plazos 
establecidos en el artículo precedente, hasta recibir la información de la Dirección Nacional de 
Aduanas sobre la realización o no de su venta".

Artículo     139  .- Sustitúyese el inciso primero del artículo     188 de la ley 16.170  , de 28 de diciembre de 
1990, por el siguiente:

"La Dirección Nacional de Aduanas dispondrá de un plazo de sesenta días para hacer efectiva la 
venta de mercaderías incautadas en presunta infracción aduanera de contrabando, al Estado, 
Gobiernos Departamentales, Entes Autónomos, Servicios Descentralizados y personas públicas 
no estatales. Dicho plazo se computará a partir del día siguiente a la comunicación efectuada 
por el Poder Judicial a que refieren las disposiciones anteriores, dando cuenta que ha quedado 
firme  el  auto  que  dispone  la  iniciación  del  proceso  contencioso  aduanero  o  que  hubieren 
vencido los plazos a que refiere el artículo 186".

Artículo     140  .- En los casos de incautación de frutas, verduras, animales vivos o faenados, 
especialidades farmacéuticas con plazo perentorio de vencimiento, la Dirección Nacional de 
Aduanas podrá disponer su venta, en un plazo de cuarenta y ocho horas desde su incautación. Dicha 
venta se dispondrá solicitando públicamente propuestas y adjudicándose a la más alta.

Cuando se trate de animales vivos de la fauna indígena, se dispondrá lo necesario a efectos de su 
reincorporación inmediata a su hábitat natural.

Artículo     141  .- Sustitúyese el inciso segundo del artículo     190 de la ley 16.170  , de 28 de diciembre 
de 1990, por el siguiente:

"El Ministerio de Economía y Finanzas podrá adelantar los recursos así comprometidos, en un 
plazo de treinta días a partir de la comunicación del organismo adquirente".

Artículo     142  .- Sustitúyese el literal B) del artículo     192 de la ley 16.170   de 28 de diciembre de 1990, 
por el siguiente:

"B) Dicho valor base se incrementará con los tributos aduaneros a la importación o los pagados 
en ocasión de la misma".

Artículo     143  .- Derógase el artículo     194 de la ley 16.170  , de 28 de diciembre de 1990.

Artículo     144  .- Sustitúyese el literal A) del artículo     197 de la ley 16.170  , de 28 de diciembre de 
1990, por el siguiente:

"A) El valor  base mínimo se determinará conforme a lo establecido por el  artículo 192 de la 
presente ley".

Artículo     145  .- Sustitúyese el artículo     198 de la ley 16.170   de 28 de diciembre de 1990, por el 
siguiente:

"ARTICULO 198.-  Se  entenderá  que  el  precio  resultante  del  remate  incluye  los  tributos 
correspondientes, los que serán calculados sobre el precio obtenido y se descontarán del mismo. 
En los casos de remate, el producido del mismo será depositado en el Banco Hipotecario del 
Uruguay, en Obligaciones Hipotecarias Reajustables, a la orden de la autoridad jurisdiccional 
competente".

Artículo     146  .- Derógase el artículo     199 de la ley 16.170  , de 28 de diciembre de 1990.

Artículo     147  .- En caso de que, por sentencia definitiva, se decretase el comiso y adjudicación de las 
mercaderías incautadas y no se pudieren cobrar los tributos que correspondan al infractor, se le 
abonará al denunciante el precio obtenido por la venta o remate, más sus intereses, descontados los 
tributos a que refiere el artículo     192 de la ley 16.170   de 28 de diciembre de 1990. Todo aquello, sin 
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perjuicio de las acciones que al Estado correspondan en vía de ejecución de sentencia. En los casos 
en que no se configure la infracción aduanera de contrabando y pasada que sea la sentencia en 
autoridad de cosa juzgada, se devolverá al denunciado la totalidad de lo depositado en el Banco 
Hipotecario del Uruguay, más los intereses devengados.

Artículo     148  .- Sustitúyese el inciso segundo del artículo     14 del decreto ley 14.629  , de 5 de enero de 
1977, por el siguiente:

"El pago del tributo a que refiere el numeral anterior, le será exigible sólo al o a los infractores 
identificados como tales por sentencia definitiva, pasada en autoridad de cosa juzgada".

Artículo     149  .- En caso de venta o remate, dictada que sea la sentencia definitiva y pasada en 
autoridad de cosa juzgada la autoridad jurisdiccional competente verterá a las unidades ejecutoras 
que corresponda, el valor de las Obligaciones Hipotecarias Reajustables, por los tributos que le 
corresponda percibir.

Artículo     150  .- Sustitúyese el inciso primero del artículo     202 de la ley 16.170  , de 28 de diciembre de 
1990, por el siguiente:

"Practicado el descuento a que hace referencia el artículo 198 de la presente ley, del remanente, 
el 20%, (veinte por ciento), se verterá en la cuenta, que, a tales efectos abrirá en el Banco de la 
República Oriental del Uruguay, la unidad ejecutora 007, "Dirección Nacional de Aduanas".

Artículo     151  .- Sustitúyese el literal     b) del numeral     1º) del artículo     495, de la ley 14.106  , de 14 de 
marzo de 1973, modificativo del artículo     268 de la ley 13.318  , de 28 de diciembre de 1964, por el 
siguiente:

"b) Su valor normal en aduana".
Artículo     152  .- Para todos los casos en que se trate de mercaderías incautadas en presunta infracción 
aduanera de contrabando, se tomará como base de cálculo el valor normal en aduana, conforme a lo 
dispuesto por el artículo     811 del decreto ley 14.629  , de 5 de enero de 1977.

Artículo     153  .- La exención de pago de la multa del 20%, (veinte por ciento), dispuesta por el 
artículo     203, de la ley 16.170  , de 28 de diciembre de 1990, respecto a los denunciantes, se hace 
extensible a todos los asuntos en trámites pendientes de pago de tributos y anexos, a la fecha de 
promulgación de la presente ley. No habrá lugar a devoluciones de cantidades pagadas por dichos 
conceptos, efectuadas hasta el presente.

Artículo     154  .- Increméntase en un 20%, (veinte por ciento), el valor de todas las tarifas 
correspondientes a las diferentes franjas de valor de los permisos de importación establecidas en el 
artículo     63 de la ley 15.851   de 24 de diciembre de 1986.

En aplicación del referido incremento, la Dirección Nacional de Aduanas percibirá de los usuarios, 
por cada permiso de importación, la tarifa que corresponda a la siguiente escala:

U$S    U$S U$S

De 500 hasta 1.000 12

De 1.001 hasta 2.000 30

De 2.001 hasta 8.000 48

De 8.001 hasta 30.000 108

De 30.001 hasta 100.000 240

De 100.001 en 
adelante

600
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